

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 09. november 2021

Der er foretaget rettelser i opremsningen af de udenrigspolitiske begivenheder, som har fundet sted inden for de seneste to år.

Forslag til: forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre Grønland det største og bredest mulige politiske mandat i udenrigspolitiske anliggender herunder i forbindelse med forhandlinger med den danske stat.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

Begrundelse

Svarnotatet er blevet rettet således, at svarnotatet reflekterer de nyeste begivenheder, som har fundet sted inden for udenrigsområdet siden efterårssamlingen 2021.

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel)

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Anna Wangenheim, Demokraterne, for at foreslå denne interessante forespørgselsdebat.

Vi er alle enige om, at vi som land skal føre en stærk og sammenhængende udenrigspolitik ligesom der ikke er tvivl om, at vi ønsker maksimal indflydelse på udviklingen i verden og ikke mindst i Arktis.

Det er os der bor i Arktis, og det er derfor kun naturligt at det er os, der såvel skal definere og repræsentere Arktis, ligesom at det er os, der bør nyde godt af de muligheder som forandringerne i Arktis måtte medføre.

Fælles for alle lande, store som små, er at man samarbejder med andre lande, hvor holdninger kan fremføres direkte via samarbejdet. Det er vigtigt at fremføre sine standpunkter på en ærlig og åben måde, også når det gælder emner, hvor der kan være forskellige holdninger. Det gør vi blandt andet ved at følge de internationale spilleregler og konventioner, vi har tiltrådt.

Grønland spiller en stadig større rolle inden for Kongerigets samlede udenrigs- og sikkerhedspolitik. Det åbner både for nye muligheder, men medfører også, at vi som land får større ansvar og forpligtigelser.

Verden er i forandring, på både godt og ondt, og vi lever desværre i en ny virkelighed med krig i Europa. Grønland har offentligt til resten af verden stillet sig solidarisk med Ukraine og fordømt Ruslands aggressioner og invasion af Ukraine. Ruslands ulovlige og respektløse invasion af Ukraine har forenet Vesten og alliancen. For første gang, har Grønland tilsluttet

sig EU's sanktioner. Det er en ny virkelighed, som vi skal vænne os til, hvor vi nu tydeligere må kunne tale om, at vi har allierede og ikke-allierede partnere.

For at gøre os stærkere, arbejder Naalakkersuisut på at udvide vores handel og samarbejde med allierede lande, hvor vi netop i forrige uge havde besøg af en britisk delegation i fremdriften på vores frihandelsaftaleforhandlinger med Storbritannien.

Snart vil vi forhåbentlig have vores første frihandelsaftale, og vi arbejder på at skulle udvikle flere frihandelsaftaler med andre af vores allierede lande.

Den 10. maj underskrev jeg en aftale med Forsvarsministeren om den arktiske kapacitetspakke, som sikrer større og mere deltagelse for grønlandske virksomheder og åbner muligheder for, at flere af vores unge kan deltage i forsvaret og beredskabet af vores land.

Det er første gang, at Naalakkersuisut underskriver en aftale om udmøntning af kapaciteter indenfor Forsvaret. For første gang kommer Naalakkersuisut også til at deltage i forberedelserne af det kommende forsvarsforlig i Folketinget. Her vil vi arbejde for at sikre, størst mulige civil nytte til Grønland og grønlandske virksomheder og borgere.

Alle disse aftaler er vigtige skridt i udviklingen mod en sikring af et mere ligeværdigt samarbejde, hvor Grønland i højere grad er med til at træffe centrale beslutninger om det, der vedrører os.

Naalakkersuisut prioriterer højt at inddrage Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg. Vi arbejder løbende på, at orientere udvalget både før og efter større udenrigspolitiske aktiviteter og sager. Naalakkersuisut er bekendt med at Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg arbejder på en styrkelse af samarbejdet med Naalakkersuisut. Dette ønske hilser Naalakkersuisut velkommen og vil allerede i den kommende tid aktivt inddrage udvalget i udviklingen af Grønlands fremtidige udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitisk.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat i salen.